
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 871 del 30-09-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE SERVIZI COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA PER
PULIZIA E SANIFICAZIONE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 234
Proposta del settore n. 264

1/4



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 16/03/2020 con la quale, nell’ottica di
una razionalizzazione e valorizzazione del patrimonio comunale e riorganizzazione funzionale degli
uffici comunali, sono state individuate delle soluzioni di spostamento di alcuni servizi comunali dal
primo piano dell’immobile denominato “Polo Tecnologico” situato in Via A. Lenzi all’immobile
denominato “Palazzina Lenzi” ubicato in Via Trieste n. 1, nonché lo spostamento del Servizio
Urbanistica ed Edilizia dall’immobile ubicato in Via Trieste n. 12;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 20/07/2020 con la quale sono state
apportate delle variazioni al progetto esecutivo dell’intervento, individuando lo spostamento dei Servizi
Sociali dal primo piano dell’immobile denominato “Polo Tecnologico” situato in Via Alfonso Lenzi
all’immobile ristrutturato dell’ex Cinema Moderno ubicato in Piazza Risorgimento;
DATO ATTO, a seguito dei sopracitati lavori di manutenzione straordinaria eseguiti presso vari edifici
istituzionali finalizzati alla razionalizzazione dei servizi comunali, che si ravvisa la necessità di
procedere ad una intensificazione del servizio di pulizia mediante disinfezione e sanificazione dei nuovi
ambienti così realizzati come previsto nelle “Indicazioni per l’attuazione di misure contenitive del
contagio da SARS-CoV-2 attraverso procedure di sanificazione non sanitarie (superfici, ambienti
interni) e abbigliamento”, redatte dal Ministero della Salute in data 22/05/2020 e nel rapporto
dell’Istituto Superiore di Sanità (ISS) del 15/05/2020 “Raccomandazioni ad interim sulla sanificazione
di strutture non sanitarie nell’attuale emergenza COVID-19 (superfici, ambienti interni e
abbigliamento)”;
TENUTO CONTO inoltre delle varie normative che si sono susseguite in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza da COVID-19, con particolare riferimento ai vari protocolli condivisi da
Governo e Parti sociali che introducono per le aziende la necessità di operazioni di sanificazione
finalizzate al contenimento del contagio;
RITENUTO di dover provvedere in merito vista l’imminente conclusione dei lavori;
VISTA la possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.
Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 di conversione
del D.L. n. 76/2020, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale";
VISTE le vigenti normative in tema di rotazione degli affidamenti;
VALUTATO l’importo dell’affidamento in euro 11.050,00 oltre IVA 22%;
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del 30/12/2018,
secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore a euro 5.000,00 sono
obbligati a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
VISTO l’affidamento diretto 16189/2020 pubblicato sulla piattaforma elettronica Start, messa a
disposizione dalla Regione Toscana, con invito alla ditta Essedue Snc di Masi Marta, Masi Sandro,
Altobelli Maria con sede in Firenze la quale, entro la scadenza stabilita ha presentato la propria offerta
indicando un ribasso percentuale del 3,33333% sull’importo posto a base di gara;
RITENUTO che il prezzo offerto dalla ditta Essedue Snc sia competitivo rispetto alla media dei prezzi
di mercato praticati nel settore di riferimento considerando anche l’utilizzo di specifiche attrezzature e
l’impiego di personale altamente specializzato nonché la disponibilità ad eseguire quanto richiesto nei
tempi stabiliti dall’Amministrazione Comunale;

2/4



ATTESO pertanto, per le motivazioni sopra riportate, di affidare alla ditta Essedue Snc di Masi Marta,
Masi Sandro e Altobelli Maria con sede in Firenze, Via Duca D’Aosta n. 17, Codice Fiscale/Partita
IVA 05057270489, gli interventi di pulizia e sanificazione per l’importo di euro 10.682,03 oltre IVA
22% per euro 2.350,05, per complessivi euro 13.032,08; 
DATO ATTO che:
- l'importo di euro 13.032,08 trova copertura finanziaria al capitolo 1067/0 del bilancio di previsione
2020/2022, annualità 2020;
- il codice identificativo di gara (CIG) è Z072E3879E;
- il presente atto è adottato in applicazione dei principi rotazione, imparzialità, parità di trattamento e
trasparenza in quanto nello stesso sono contenuti l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche dei lavori che si intendono acquistare nonchè l'importo previsto per l’affidamento in
parola;
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti previsti
dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;
- il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari
conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2020;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2020/2022 e la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge
145/2018;
- si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione amministrativa di
questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza epidemiologica da COVID-
19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione definitivo 2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 24/07/2020 di approvazione ai sensi dell’art. 175 e
dell’art. 193 del D. Lgs. 267/2000 della variazione di assestamento generale e controllo della
salvaguardia degli equilibri di bilancio – bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

3/4



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG 2020/2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva approvazione come da
allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti
parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e di
diritto della stessa;
2) di affidare alla ditta Essedue Snc di Masi Marta, Masi Sandro e Altobelli Maria con sede in Firenze,
Via Duca D’Aosta n. 17, Codice Fiscale/Partita IVA 05057270489, l’esecuzione degli interventi di
pulizia e sanificazione da COVID-19 presso i vari edifici istituzionali oggetto di lavori di
ristrutturazione per la razionalizzazione dei servizi comunali, per l’importo di euro 10.682,03 oltre IVA
22% per euro 2.350,05, per complessivi euro 13.032,08; 
3) di impegnare nei confronti dell’operatore economico sopracitato la somma di euro 13.032,08 dando
atto che essa trova copertura finanziaria al capitolo 1067/0 del bilancio di previsione 2020/2022,
annualità 2020;
4) di dare atto che:
- il codice CIG rilasciato da ANAC è Z072E3879E;
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti previsti
dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;
- il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2020;
- è stato verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2020/2022 e la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
- si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione amministrativa di
questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza epidemiologica da COVID-
19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;
- il Responsabile del Procedimento è la Geom. Fabiana Baldi del Servizio Lavori Pubblici.

Data
29-09-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


